a entrada de homens e mulheres juntos nos banhos em nome dos bons costumes da população: 

À justiça criminal de Valência, que existe agora, e que será devidamente cumprida. 
Como tomamos ciência de haver habitantes de Valência que, em se banhando 
mulheres nos banhos públicos, violentamente se intrudem em meio a elas, ignorantes 
do quão desonesta e mau exemplo é tal atitude, por conta disso eu vos digo e ordeno 
que, em virtude do mencionado, façais ser preconizado publicamente pela cidade que 
nenhum homem já passado da infância ouse enxerir-se nos banhos públicos enquanto 
lá se banhem mulheres, não importando por que causa ou ocasião, sob pena corporal 
e patrimonial, e ademais que de fato apliqueis as penas preditas aos infratores. 93 

prelibate infantisse, propterea vobis dicimus et mandamus quatenus provideatis dicte nobili Iolanti et familie 
predicte, quam secum duceret eundo stando et recedendo de dictis balneis, vel in aliis si ipsa nobilis ad alia 
balnea ire elegerit, sicuti eis provideritis in domo infantisse predicte. 

91 CJA, nº 277, p. 197. “Recepta littera vestra per quam nobis significastis pro salute persone vestre intendere 
venire ad Balnea Calidarum, vobis respondemus quod placet nobis quod ex quo invenistis de consilio fisicorum 
dicta balnea fore vobes utilia ad balnea accedatis. Et quecumque alia faciatis saluti vestre utilia”. 

92 AVRSRA, p. 165. 
93 CJA, nº 414, p. 300: Iacobus, etc. Fideli suo iustice Valencie in criminalibus, qui nune est, et qui propter fuerit, 

etc. Cun ad nostrum noviter pervenerit auditum, quod nonnulli habitatores Valencie, dum mulieres sunt in 
balneis, et ibidem balneantur, violenter intrasent ipsa balnea, non advertentes quantum inhonestatis res predicta 
in se habeat sitque perniciosa exemplo, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, faciatis 
publice preconizari per civitatem ut nullus homo ultra infanciam constitutus sub pena corporis et bonorum, 
audeat balnea ingredi, quacumque ocasione vel causa, hiis oris quibus mulieres inibi balneatur, necnon penas 
predictas contrafacientibus imponatis. 

64 

No Reino de Valência havia os banhos de Sanou, alvo do apelo moralizador contra os 

costumes “desonestos”, “ignorante” e ameaçador, com “pena corporal e patrimonial” executada 

aos contraventores parte da concepção eclesiástica do banho como um estímulo sexual e um 

meio de afrouxar a conduta das pessoas. Era um espaço provocativo e alimentava o desejo 

carnal da liberdade e fantasia sexual em um mundo cheio de normas e pecados.